
- 27 - · 

1:11(:.ll " ~I »nejvyssI souclce«. Proč měl by se llaz\'vnti na pL soudcc VI. 
j'J dS -'- p()\lh~' votnl1t - soudcem »vyššíill«, kdežto soudce VIT. třídy -
IlllSL.d::t Stllútu - toliko »soudce« (tedy soudce nižší). Název »Jlejvyšší 

' sllllc!ce " jest supcrlativ. VYZI I ~lčll.iící jedil 1cc; Ilc:ní přece myslitelno, aby bylo 
'.· ke ~UlldCľl ;> l1CjvyšSícll «. Něco poc1obného vyskytov~lo se LI titull"} rakou
· ; k~l l' ll ~lrc ivévoCllt a ~:I civévodkYI], jichž počet byl zll::tčn~· . ~ přes t(1 ka ždý 
I. lIie!! ty l » l1cjj::tsn čjšÍ«. N::tDodobení to !toto ncšvaru \" soudnictví SCSIllČ~ 
l lil n )-,y Jisté' sta v a budilo by útrpnost II logicky myslících. 

\': é ní cll"lvoc!ll. proč by ,e mělo rozlišovati pof'aclí. Smysl 'hy sna I 
1lIč lll. · - ač i to pokládám za l1aprosto postrádatelllé, -' vyznačiti soudce 
y d.1L !Jodllosti. n~'br; dle toho. II Idei ého soudu slu žebné ptlsobí. V tomto 
p f"ípa clc mohl by sc jmellov:lli soudcc Pllsobíc1 li okresního soudu »ekresní 
:' Oll lke« , soudce od shorového sondu »krajskir souc1cc« a soudcc 11 Ilejvyš
":' illo SI H/(IU » říšS!\'1 soudcc«. BylD- Ir\-' to ohdoba stavu zavedeného lla Slo
\ (,Jl~k\l: sUl/de {j-kresní. scc1í"iálili. taiJlllární. To odpovídalo by jistě zákonu 
I.C d.llt: )().I 12. 191 & Č. hl, sh . () ()(]stranění všelik~'ch titull"!. pokucl neyyzlla

,udí .:f.;l '. tečné zaměstnúní. 
S tím souviselo hy též odstranění historického 11ázvu »zel11sk~'soud «, 

iln í. přEoee je úplně koordinováll soudllm krajsk~'m. Název ten mate lleje 
[ieli pro~ té. ll~' hr ž i intelligellci neprávnicJ,ou. kter:1 shledává v n ěm insta'nci 
'\ I ajsk .\'111 SOllcJrllll lIad říZC'HOU, - x, 

Literatura. 
Pro\. Dr. františek Weyr: Pat e nt II í p r á vor a k o LI S k é. Shírky 

. ::-:'\ét čl pdcc« sv . '7 .. PrD-ha 19l8, stran 107, cena 7 K. 
éeské literatuře patentního práva - odboru u llás dosud nejvíce za~ 

,~ Jt- llbá\'a llémll - - clostúvá se spiskem pro. WeyrD. dr u II é II o systému 1)a
\f 'ntníh(I PI'8\'é.l. Kc1ťŽto VŠD-k systém prv~· . Sl:1 cl. e č k tl v, .není než para
Ť: élz,í pate11tního z~dwlla. jest kil ížka \Veyrova skutečnirm soustaVll)'m zpra · 
"( ,,,áním platllého páva. Prú\'a platného i ve státě československém. Neboť 
podle z.:ík. ze lllle 28. října 1918 Č. 1. sb. z. 7. platiti má prozatím pro nový 
" úš stát obsah prá VlIí!to · řádu rakouského, tudíž také obsah zákolla na 0-

..:];mnu \,'ynálczll ze dne ll. ledna 1897 č . 30 ř. z. 
Po stručném Í1VCdll, ve kterém autor rozbírá p r á v II í p o va 11 II pa

!l'l1tní l!o práva a jemu příbuzl1ých práv l1 ích odY"čtví, cl tl vod státní ochrany 
vynú k zll tp roč moderní stát V chrání zájmy vynúlezdl) a z p II S o b pa
tentní CJchrallY (systém přihlašovací, předběžné zkoušky vyzývací). llásle
~i l!íe kratičk~' přchled dějin rakouského patentního práva. načež přistupuje 
,..;c k s,~ 'stematickéIlIU v~r kl::tcJ.u práva platného. Tento výklad zahájen jest 
~ . r z t:: rl r e mně k O I i k a poj m tl (pojem patentu, druhy patentu: samo~ 
Q:1tnG. pf'ída v!\o\'é. odvislé, pojem patentní licence .dobrovolné a nucené, 
! .. !Jsall patcntl1íi:o práva podle ~ 8. pat. 7 .. časové. místní a věcné omezení 
jJHtentú). . 

Druhá část obsahuje p í' e hle cl pat e 11 t llí c tJ ú y, a d II a jill~' ch pa
J:fJ!tních o r g: á II ll: patentní úřad, patentní soud, ingercllce správních úřadít 
.it cÍ\' ilnÍl'l! j trest.ních , soudú ve věcech patentních . Mezi »jinými patent
l1ími (Ir~álly« lIvá~:í ;. utOľ úředllě autoriso"allé soukroTné techniky, patentní 
LÚS l lIPCC a zmiňuje též pÍlSObllOSti fillallční prokuratury ve . věcech patent
l lích. Třetí Č{lst tohoto oddílu autorova spisku pojednává o říz e 11 i \' P a~ 
'! e l' t tl íc h věc ech, a to nejprve o ohlášení vynálezu a udělení patentu, 
.Jiile n odvolání, zrtlscní a odnětí patentu~ o řízení při vsahovúní v · patent 
-~ oS0bo"ánÍ si patentu, konečně o řízení při převodu a zabavení patentů 
.:\ f>ří zřizovúuÍ patent.nich licencí. Poslední část prvého oddílu věnována 
i (: \'ylíčcní I'ak. pat e nt II í II o p r Cl Y a z a v-á 1 k y a p o v á I c e. Autor 



- 28 -

jc;t! nú ph~d c lll () předpisech »ochrallll ých«, jimiž stnt chrániti chce \"Ia tll : 
iris lušníky před llOSpodářskými újmami v álkou zpi'lsobenými; na to o před 
pisech »(\dvetil1 ~/ ch« proti příslu š níki'lIn st:iW nevl'átelských. Zúvčr cm untS.-b 
se zcela stručně otá zky přechodu vá l ečllých hospodářs'l\ýeh poměrtl do pra 
videl llých poměrťl mírových a úpravy mezinárodl1ího patentního práva. 

Druhý oddíl knížky podává pak str tl Č II Ý pře II led 28 c j z í c ll 
p at elIt II í ch z á k o II LL Obsah jednotlivých zákonLl llvádí se ve dvanáct 
otázkách a odpovědech, na př. kdo mlHe žádati za patent, jaké náležitost!. 
má vykazovat i olPověcl', jaké poplatky iest zapraviti a pod. Přehled - ae 
stenograficky strtlČll~r - poslouží illteresentllln k první c J"Íelltacl () cizím 
zál~ Ol1o dárství patelltním. 

Podle sp isovatelových intencí jest knížka u rčena pro praktické p()
třebr tec h II i k lt Prnto je rCtz spisku výlu čn ě praktick5r ; do j'ešcní spor 
ných the()l etických otázek se 2.utor nepouští. .Jel! tu ,I tam, p ří1 e ž ít o ~ tlIČ. 
i takových otázek zmiňuje, tak na pL velmi sporné otázky, v kterém oka
mžiku patent »vzniká« (str. 58), l1Iožnosti zastavení a zabavení prá va '/ 
koncepce vynálezu (str. 79) a j. Vzh ledem k tomuto praktickému úče lll 
jsou také flej š í ře rozvedeny ouy partie spisku, které mohou míti význam 
pro praktika-vynálezce. Tak oddíl o patelltn.ím úřadu, jeho odděleních ;1 

kompete nci , o přihlašování vynález!"l (o náležitostech přihlášky s ŤOľlntl
lál"el1l. () poplatcích atd.) a o řízení udělovacím i odpľlr čím. Tomuto od
dílu věnována celá polovina kní žk y. Pro čtenáře toužící po zevrubn ě j š ím 
pOllčení též () jlných partiích patentního práva přidal pak autor některé l i 
tenÍl'nÍ ()c1I~a z j ' v tex tu a přehled fleid tll eži t ě j š í literatury na kon ci spiSU. 

Z tohoto dll vodu lze kní žku \VeyrovtI flejen vj' llálezclll1l a rechni
ckým praktik Lll11, nýb r ž i jako studijllí příručku k the() reti.ck~·m a i prakti
ckým zkouškám právnickým co nejlépe doporučiti, ;té její kľ:'lI11skú Ce! l,l k 
i dnešním drahotním pom ě r Lllll trochu Il (-~ phm č ř e llá, Dominik. 

Dr. Kamil Henner. Z:.1 k 1 a li)' p r ~ v 3. k a n () II i c k é II (J. C~lst II.: 
Právo platné. Se~it I. ;1 2. Pral1:l 19Jt\ a 1919. Vlastním nnkJ8d em. ctIla Ilť
llc1ťlna. -

»Záklally prúva ka.no lli ckéllO JSOll PSállY pro posluchače prá\ f( lIJ 
autor v pl'edmluvé, lllají b~· ti tcdy studijní pří r učl<ou, llčebnicí. 

Bolestnou byla by kapitola () studijnícl1 příru čkách \" éeské práv
nické lit e r~ tur·e. Proto jest vít'i.Íi každou učebnicí jako čin Zťts lll Ž l1~r . tfct1lle
rovy »Záklac1y« ]:al\: tím více, že autor vyd.ává spis sv ~:m llú], ladclll, IICČC
kaje c1.ž llěkterý ()patrn5T knihkupec si vypočte jeho rentabilitu. 

Dosud n ~uveřejněn eelý spis. Vyšly jen d\'a sešity c1 ľl!l1éllO elilu ob
sahuiící valnou část S\llISTaVY pl a t II é h o ka llouického prúv:.LDí! prvn i. 
který vyjíti má až po ukončení celého systému platného práva. bU(lr' oh
sahovati d. ě j i II Y kanonického práva. 

Platné právo zpracováno je podle llového kodexu papeže Pia X. ; pi' l 
jecl.notlivých institucích přihlí ž í sc k pJ-cclpistllll llašeho stútllíllO zCtk(!l]()
clárstvL N5Tjimku z toboto postupu učinil sipisovatel při ",iI,laclu mall ielské
ho práva, vynecbav příslušn é státllí předpisy. Stalo se tak vzhledem k 
chystané II nás reÍorl1l ě l1lan želského práva, aby spis pi'c dč::tsl1 ě ll lCzast 8. ra l. 
P.ředpisy llového manželského práva zpracuje autor po zději - jak slibuk 
- ve zvláštníril dodatku. Bud.ou tedy celé »Základy« ocsaho\'ati jlejen sy - -. 
stem práva k a II o II i c k é II o, nýbrž i soustavu t. zv . stútní!Jn cirke,'nih :l 
(katolického) práva . 

Látka roztříděna .ic obvyld5í 1l1 způs,otelll; rozsah někter5r élt 'partií . jť 
vzhledem k účelu spisu jako ~ tudijní pi"íručky poněkud zliačn }· . Uspof'údáil 1 
je přehledné, sloh přirozcný, jasný. Pos,luchačťl1l1 práv lla našich nni\'ersi
tách dostane se »Základy kanonického pl'áva« llčeb nlce, která se úpln ě vy _o 
rovn<;t všem POdotll~'ll1 ' spistlm cizbjazyčll\-' nl. . Dominik. 

~--- - --- - - - - ~-- -- - ---




